
  
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 
ESTRATTO DEL REGISTRO DELLE DELIBERAZIONI DELLA  

 
 

GIUNTA COMUNALE 
  

L’anno duemiladodici (2012) , il giorno undici (11) del mese di dicembre , alle ore 16,50 , in una 

sala del Palazzo Comunale, convocata dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale. 

 

(omissis il verbale) 

 

PRESIEDE il sig. Borchi Goffredo (Vice Sindaco) 

 

SONO PRESENTI i sigg.ri: [Ballerini Adriano, Beltrame Anna, Borchi Goffredo, Cenni Gianni, 

Grazzini Matteo, Milone Aldo, Mondanelli Dante, Pieri Rita, Silli Giorgio] 

 

SONO ASSENTI i siggri: [Cenni Roberto, Bernocchi Filippo, Caverni Roberto, Nocentini 

Annalisa] 

 

PARTECIPA  Ducceschi Giovanni (Vice Segretario Generale) , incaricato della redazione del 

verbale.  

 

  

 

DELIBERAZIONE  n.  609  del   11/12/2012 

 
OGGETTO:  Contrattazione collettiva integrativa per la dirigenza. Atto di 
indirizzo fondo per il finanziamento della retribuzione di posizione e di 
risultato  anno 2012 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

 



  

 2

 

 

 

 

 

 DELIBERAZIONE  n..  609  del   11/12/2012 

OGGETTO:  Contrattazione collettiva integrativa per la dirigenza. Atto di indirizzo fondo per il 

finanziamento della retribuzione di posizione e di risultato  anno 2012 

 
 

LA GIUNTA 
 

Visti i CCNL Area dirigenziale II Regioni ed autonomie locali del 23/12/1999 e seguenti 
che disciplinano la costituzione e la destinazione delle Risorse del fondo per il 
finanziamento della retribuzione di posizione e di risultato del personale dirigente; 
 
Vista inoltre che la D.G.C. 381/2011, facendo proprio il principio volto ad una maggiore 
incentivazione della prestazione e del risultato del personale dirigente, ha disposto che 
per l’anno 2012 le risorse dedicate alla retribuzione di risultato corrispondano ad un 
importo pari al 35% del totale delle risorse del fondo, definendo inoltre una diversa 
individuazione delle fasce di posizione a decorrere dall’annualità 2012 (così come 
stabilito con accordo del 18 luglio 2011); 
 
Ritenuto necessario confermare i contenuti degli indirizzi definiti in atti precedenti, 
dando mandato alla Delegazione trattante di parte pubblica di condurre le trattative 
sulla base della possibilità di destinare risorse, per l’anno 2012, esclusivamente con 
riferimento agli aumenti stabiliti come obbligatori, tenendo conto dei limiti dei parametri 
e criteri di virtuosità stabiliti per le spese di personale da norme legislative e contrattuali 
al momento vigenti, ed in ogni caso nel rispetto dei vincoli di bilancio, del patto di 
stabilità e di ogni disposizione normativa in materia di contenimento della spesa, in 
particolare tenendo conto della necessità di rispettare l’art. 9, comma 2 bis del D.L. n. 
78/2010 conv. L. n. 122/2010 (principio del cd. tetto del fondo e di riduzione 
proporzionale in base alla riduzione del personale) e l’art. 40 del D. Lgs. 165/2001, 
come modificato da ultimo dal D. Lgs. 150/2009;  
 
Preso inoltre atto che la delibera n. 51/2011 della Corte dei Conti Sezioni Riunite, in 
merito alle risorse dell’art. 26 comma 1 lett. e) del CCNL 23/12/1999, chiarisce che “… 
ai fini del calcolo del tetto di spesa cui fa riferimento il vincolo di cui al citato art. 9, 
comma 2 –bis, e cioè per stabilire se l’ammontare complessivo delle risorse destinate 
annualmente al trattamento accessorio del personale non superi il corrispondente 
importo dell’anno 2010, occorrerà sterilizzare, non includendole nel computo 
dell’importo 2010, le risorse destinate a dette finalità, vale a dire progettazione interna e 
prestazioni professionali dell’avvocatura interna….” e che pertanto tali risorse sono 
ininfluenti ai fini del rispetto del principio del non superamento del fondo; 
 
Considerato che sono state previste, all’interno del bilancio 2012 approvato con D.C.C. 
n. 59/2012, le risorse necessarie a finanziare il Fondo per il finanziamento della 
retribuzione di posizione e di risultato del personale dirigente; 
 
Preso atto comunque della necessità, una volta sottoscritta l'ipotesi di accordo sulla 
distribuzione, ovvero, nel caso di mancato accordo, sulla base della proposta di 
distribuzione presentata dalla delegazione di parte pubblica, dello svolgimento del 
controllo sulla compatibilità dei costi della contrattazione decentrata con i vincoli di 
bilancio e con i limiti complessivi di spesa da parte del Dirigente del Servizio Servizi 



  

 3

Finanziari e Tributi e del Collegio dei Revisori dei Conti, come previsto dai rispettivi 
CCNL vigenti e della imputazione al bilancio annuale e pluriennale dei relativi oneri;  
 
Vista inoltre la D.G.C. n. 328 del 24/07/2012 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l’anno 2012; 
 
Considerato che il presente provvedimento costituisce mero atto di indirizzo e che 
quindi ai sensi dell’art. 49, 1° comma del D.Lgs. 267/2000, non ricorre l’obbligo di 
acquisire i pareri di cui al medesimo art. 49; 
 
Ritenuta la propria competenza ai sensi dell'art. 48 del già richiamato D.lgs. 267/2000;  
 
Con voti unanimi resi nelle debite forme di Legge;  
 
 

DELIBERA 
 

1) di approvare la narrativa precedente che qui si intende integralmente riportata e 
che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;  

 
2) di autorizzare la delegazione trattante di parte pubblica per il personale dirigente 

a trattare con le rappresentanze sindacali previste dalla vigente contrattazione 
collettiva nazionale la distribuzione del Fondo per il finanziamento della 
retribuzione di posizione e di risultato del personale dirigente anno 2012 sulla 
base della possibilità di destinare risorse esclusivamente con riferimento agli 
aumenti stabiliti come obbligatori, tenendo conto dei limiti dei parametri e criteri 
di virtuosità stabiliti per le spese di personale da norme legislative e contrattuali 
al momento vigenti, ed in ogni caso nel rispetto dei vincoli di bilancio, del patto 
di stabilità e di ogni disposizione normativa in materia di contenimento della 
spesa, in particolare tenendo conto della necessità di rispettare l’art. 9, comma 2 
bis del D.L. n. 78/2010 conv. L. n. 122/2010 (principio del cd. tetto del fondo e di 
riduzione proporzionale in base alla riduzione del personale) e l’art. 40 del D. 
Lgs. 165/2001, come modificato da ultimo dal D. Lgs. 150/2009;  

 
3) di dare atto che nell’anno 2012 le risorse dedicate alla retribuzione di risultato 

del personale dirigente corrisponderanno ad un importo pari al 35% delle risorse 
totali utili al finanziamento della retribuzione di posizione e di risultato; 

 
4) di trasmettere copia del presente atto alle rappresentanze sindacali dirigenti 

contrattualmente previste. 
 
  
Delibera altresì, a voti unanimi, di dichiarare il presente atto, stante l'urgenza, 
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 - comma 4 - del D.LGS 267/2000.  

 
 
 
 

(omissis il verbale) 
 
Letto, firmato e sottoscritto, 
 
f.to Ducceschi Giovanni (Vice Segretario Generale) f.to Borchi Goffredo (Vice Sindaco) 
 


